

GŁOS POMORSKI

DODATKI TYGODNIOWE: „SPRAWY KOBIECE“, „ŚWIATEK MŁODZIEŻY“.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 Zł., w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 Zł., wprosi na pocztę lub u listowego kwartalnie 8,58 Zł., miesięcznie 2,86 Zł., dla W. M. Gdańska 2,50 Guld., Gd. — pod opaską w Polsce 4,20 Zł., do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administr. nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń

Redakcja i Administracja
Grobłowa 27 29.

Grudziądz, wtorek, dnia 16-go marca 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

Telegram Kino Orzeł Telegram

Dziś nadszedł już dawno oczekiwany obraz
pod tytułem: **Kobiety Wschodu i Zachodu**

Kobiety Wschodu i Zachodu

Przecignięcie struny.

Berlin i Stockholm. — Odroczenie przyjęcia Niemiec do wrzesnia. — Groźba Hiszpanji. — Upadające metody niemieckie. — Stanowisko Polski.

Grudziądz, 15 marca 1926 r.

Butne i prowokacyjne stanowisko delegacji niemieckiej w Genewie przeciagnęło strunę ogólnej cierpliwości. Nawet tak wyrozumiali dla Berlina Anglicy ostygli w swem dotąd niepoprawnym zapale germanofilskim i coraz znamiennej wyrażają i w Genewie i w Londynie swe niezadowolenie pod adresem Niemiec.

Do tego niepomysłnego dla Berlina zwrotu przyczyniło się w znacznej mierze tępy uporem, czy też aroganckim cynizmem nacechowane wystąpienie delegata Szwecji na korzyść Niemiec, a przeciwko Polsce, której ten atak wyrządził wprawdzie wielką szkodę, ale też i w stosunku do Berlina okazał się iście „niezdźwiedzianą przysługą“, jeżeli chodzi o grę nastrojów, odbijającą się na decyzjach.

*

Sytuacja w Genewie przedstawia się w tej chwili w sposób następujący: Niemcy odrzuciły kompromis, którego sens miał polegać na tem, że Niemcy wchodzi do L. N. i jej Rady, a Polska otrzymuje w niej już obecnie miejsce niestałe. Propozycje te wysunął Briand, którego poparli Chamberlain i Scialoja (pierwszy delegat włoski). Delegacja niemiecka od razu zachowała się oponentnie, co wywołało ze strony belgijszka p. Vandervelde znamienne oświadczenie, że dopóki Niemcy opierały się tworzeniu miejsc stałych, to mogły liczyć na większość dwóch trzecich Zgromadzenia Ligi dla swego stanowiska, ale teraz, gdy się opierają nawet przyznaniu miejsca niestałego dla Polski, to zwróci się przeciwko Niemcom dziewięć dziesiątych Zgromadzenia.

Po tej naradzie pięciu państw zachodniego układu locarneńskiego, odnieśli się pp. Luther i Stresemann telegraficznie do Berlina, do rządu rzeszy i prezydenta jej Hindenburga (działo się to 12-go marca). Berlin odpowiedział odmownie, co delegaci niemieccy zakomunikowali przedstawicielom Francji, Anglii i Włoch. Odbyły się znowu narady, a potem wywiady prasowe, zakończone oświadczeniem Brianda, iż w tych warunkach wejście samych Niemiec do Ligi staje się zupełnie niemożliwe.

Czem się to wszystko skończy? Odpowiedzi stanowczej jeszcze niema, ale coraz wyraźniej zarysowuje się możliwość odroczenia wszystkiego do wrzesnia, jak o tem już w związku ze stanowiskiem drugiego delegata włoskiego, Grandiego, donosiliśmy na tem miejscu przed paru dniami.

*

Oprócz groźby Brazylii weszła na porządek dzienny groźba Hiszpanji, idąca w dwóch kierunkach: wystąpienia z Ligi i zerwania stosunków handlowych ze Szwecją. Przetargi te wywołały duże wrażenie w Genewie. Berlinie i Sztokholmie Szwecja odpowiedziała tłumaczeniem, że jej delegatowi chodziło tylko o zasady. Nie wątpiwszy te protesty, jakie z kilku stron przysłyły do Sztokholmu przyczyniły się do odwrotu Szwecji z jej germanofilskich zapędów i jej rezygnacji, o czem na innym miejscu będzie mowa.

*

Cynizm, przewrotność i arogancja niemiecka wywołują, jak już wyżej zaznaczyliśmy, ogólna niechęć i potępienie. Z rozlicznych na temat ten głosów pozwalamy sobie zacytować najznamienniejsze, te, które odzwierciedlają zmianę w nastrojach angielskich.

I tak genewski korespondent londyńskiej „Westminster Gazette“ zwraca uwagę na kłamliwość Niemiec, którzy z jednej strony oświadczają, jakoby były zaskoczone

kwestję powiększenia Rady L. N., a z drugiej — twierdzą, że otrzymały w Locarno przyrzeczenie, iż wejdą same.

Jeszcze drastyczniej wyraża się najpoważniejszy londyński dziennik polityczny „Times“. Pisze on w artykule wstępnym m. in.: Należy zauważyć, że przedstawiciele Polski wyróżnili się nieuprawianiem „upodlających form międzynarodowych intryg“. Socyście powiedziano, a pod czym adresem, nie może ulegać wątpliwości. W Berlinie i w Sztokholmie przeczytają to sobie z kwaśnymi minami.

*

Brazylia przecw Niemcom.

Delegacja brazylijska w Genewie, założyła ostry protest przeciwko niuśtepliwemu stanowisku Niemiec. Przewodnicząc delegacji oświadczył Briandowi i Skrzyńskiemu, że jeżeli Niemcy nie z odzą się na rozszerzenie Rady L. N. wówczas Brazylia wystąpi energicz. przeciwko przyjęciu Niemiec do Rady. Obrazek nasz przedstawia delegację brazylijską z przewodn. Mello Franco, w pośrodku.



Rezolucja w sprawie przyznania Polsce miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Warszawa, 15. 3. (AW.) Obradujący w Warszawie zjazd stowarzyszenia Ligi Narodów, uchwalił rezolucję, domagającą się dla Polski stałego miejsca w Ra-

dzie Ligi Narodów. Treść rezolucji została przesłana telegraficznie premierowi Skrzyńskiemu.

Rezygnacja Szwecji na korzyść Polski?

Genewa, 13. 3. (AW.) Dzisiejszy dzień przyniósł nowy sposób wyjścia z sytuacji, t. j. koncepcję zrzeczenia się członkostwa w Radzie Ligi przez jedno z państw zasiadających tam obecnie, na rzecz Polski. Pod uwagę wchodzi tutaj: Urugwaj, Szwecja, Hiszpania, Czechosłowacja, wreszcie Belgja. Briand i Chamberlain wyrażają siły, by skłonić jedno z tych państw do rezygnacji. Przypuszcza się, że Niemcy nie sprzeciwiają się tej propozycji. Dotychczasowy bowiem przebieg rokowań wywołuje już w kołach Ligi prawdziwe zwątpienie w powodzenie całej roboty na terenie Ligi. Delegacja francuska, a za nią i inne rozczarowane są w naj-

wyższym stopniu odrzucaniem przez delegację niemiecką wszelkich kompromisów. Briand oświadczył, że jedna strona doszła w swych propozycjach do ostatnich granic ustępliwości i z największym zdumieniem dowiedziała się, o odrzuceniu wszelkich prób rozwiązania ciężkiej sytuacji przez stronę niemiecką.

Wiedeń, 14. 3. (Pat.) „Neues Wiener Journal“ donosi z Genewy, że szwedzki minister Uden miał w porozumieniu ze swoim rządem zaproponować sekretarzowi generalnemu Ligi Narodów rezygnację Szwecji z niestałego miejsca w Radzie Ligi na korzyść Polski.

Sytuacja w Genewie wciąż niejasna.

We wtorek odbędzie się ogólne zgromadzenie. — Taktyka niemiecka?

Genewa, 13. 3. (AW.) Nieoficjalne rozmowy Rady, nie doprowadziły do należytego wyjaśnienia spornych kwestyj. Komunikatu oficjalnego o przebiegu czterogodzinnej konferencji nie wydano. Również wobec dzieńników, delegaci zachowali wielką rezerwę. Jedyne Vandervelde oświadczył, że pełne zebranie Ligi jest planowane na wtorek.

Paryż, 14. 3. (Pat.) Pisma tutejsze uważają na ogół, że sytuacja w Genewie nie uległa zmianie.

„Loevre“ zaznacza, że rokowania z Rzeszą, które zerwano w dniu dzisiejszym, podjęto na nowo.

Korespondent „Matin'a“ pisze: Taktyka Stresemanna polega na oderwaniu Francji przyjaciół, by uczynić ich zobowiązanymi wobec Niemiec oraz, by przystąpić do rokowań z Polską, mając wszystkie atuty w reku.

Genewa, 14. 3. (Pat.) Podczas gdy wczoraj wieczorem miało się wrażenie, że sprawa nie posunie się

wcale naprzód, dziś popołudniu zaznaczyła się pewna poprawa. Członkowie Rady Ligi prowadzą ze sobą rozmowy celem przygotowania gruntu dla zapowiedzianego na godz. 5-tą nieoficjalnego posiedzenia Rady.

Im bliższy jest termin, ustalony przez wielkie mocarstwa dla zakończenia rokowań, tem silniej usiłują nie dopuścić do zachwiania sprawy i osiągnięcia namacalnych rezultatów.

Paryż, 14. 3. (Pat.) Paryski „Jid“ pisze: wczorajszy dzień w Genewie zanalizować można w trzech następujących okolicznościach:

Delegacja niemiecka nie opuściła Genewy, rokowania prowadzone są w dalszym ciągu i wszyscy delegaci z wyjątkiem Niemców, usiłują znaleźć rozwiązanie sytuacji.

Cokolwiekby nastąpiło, to w wtorek odbędzie się zgromadzenie plenarne.



W sobotę, dnia 13 marca br., zasnął w Bogu, w lecznicy w Bydgoszczy, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, syn, brat i szwagier
s. p.

Teofil Cichocki

w 56 roku życia — o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona
RODZINA.

W. Szczepanki, dnia 13 marca 1926 r.

Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego w Szczepankach odbędzie się z domu żałoby we wtorek, dnia 16 marca br., o godzinie 5 popołudniu, pogrzeb zaś dnia następnego o godzinie 10 rano. 6490



W sobotę, dnia 13 marca br., zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz zany przyjaciel, dobry kolega i przełożony
s. p.

TEOFIL CICHOCKI

wójt obwodn Bogdanki

o czym zawiadamia

W imieniu Wydziału Wójtowskiego
Sulski, wójt.

Małe Szczepanki, dnia 15 marca 1926 r.

Eksportacja zwłok do kościoła w Szczepankach odbędzie się we wtorek o godz. 5 popołudniu, pogrzeb zaś nastąpi o godzinie 10 przed południem. 6083

Wszystkich znajomych i przyjaciół Zmarłego uprasza się o liczne wzięcie udziału w pogrzebie.

Bacznosc!

Fotografie paszportowe w pół godziny 5615
Zakład fotograficzny, 3-go Maja 10

PEG

plamy, wyrzuty, usuwa krem Benegnina znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikowania cery. Benegnina mydło przefiltrowane, jako konieczny dodatek do kremu tejże nazwy, usuwa pieg i plamy na twarzy i na ciele.

Mag. Jan Stenzel apiekarz Główny skład i wytw. Apleka pod Łabędz-em Grudziądz, Rynek 20

Bioki kasowe

o różnych wielkości własnego wyrobu poleca najtaniej Wład. KULERSKI ulica Pańska 19

Dziś w

Kinie

APOLLO

podwójny program.

I. Na życzenie publiczności

Kultura Ciała.

II. Film First National

Knock-Out

W głównej roli Milton Silz. Nad-program: 2 aktowa komedia. Razem 18 aktów.

Przelarg przymusowy.

W środę, dnia 17 bm., o godzinie 11-tej przed południem, sprzedawać będą przy ulicy Torunskiej, 26 największą dającą za gotówkę następujące rzeczy: [6088]

Pokój stołowy, zegary, kanapy, firany, dywan, maszynę do szycia, łóżka itp.

Smarz, kom. sądowy, Grudziądz.

Licytacja sądowa.

W środę, dnia 17 marca br., o godz. 1-szej popoł. sprzedawać będą za gotówkę:

około 8000 cegły, 20000 cegły surowej, wóz, 2 stoły, śrutownik, szafkę apteczną i regał na biurko.

Miejsce sprzedaży: Świerkocin cegielnia. 6088 Jaranowski, kom sądowy.

Wydzierżawie

natychmiast 6086 majątek 230 mórg

z kompletnym martwym i żywym inwentarzem. Do przejęcia martwego i żywego inwentarza potrzeba 10-12000 złotych.

Józef Ciachorowski, Grudziądz, Radzyska 9 p.

DO 1500 dolarów

w złotych polskich pożyczki poszukuje solidne przedsiębiorstwo za dobrem oprocentowaniem i gwarancją, także i w mniejszych kwotach. Sprawy traktuje się bardzo poważnie, ponieważ ulokowanie jest bardzo pewne. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 6004.

Dr. med. Aleksander Joehelson

6021 Ogrodowa 13, parter rozpoczyna nanowo przyjęcia chorych na choroby Gardła, Nosa, Uszu i wewnętrzne codziennie prócz niedziel i świąt od 4-6 popoł

Maszynistka-Korespondentka

ze znajomością stenografii, władająca językiem polskim i niemieckim, poszukiwana natychmiast. Zgłoszenia do Głosu Pomorsk. pod nr. 6077.

Poznański Bank Ziemiań S. A. Grudziądz

Zboże

Nasiona

Telefon 795 - 895. Telegram: Ziemia

Węgle

Nawozy

Kupujemy stale stare metale, popioły, żużle i różne odpadki metali wagonowo i prosimy o odcerty z próbkami. Przedstawiciele miejscowi poszukiwani. »FERRUM« Handels- und Industriegesellschaft m. b. H. (Metallverwertung) Oliva, Freistaat Danzig. 6070

Nasiona

gospodarze ogrodowe kwiatowe

pierwszorzędnych hodowli krajowych i zagranicznych już nadeszły!

ROLNIK

w Grudziądzu, Józefa Wybickiego 45
Telefon 232 Telefon 152

FABRYKA POŃCZOCH LUCJAN STETKIEWICZ

Grudziądz, Grobliowa (Pl. Kąpielowy) Telefon nr. 284

poleca swoje wyroby znane z trwałości i przystępnych cen oraz podaje do wiadomości, że sprzedaż detaliczna pończoch jest również w MAGAZYNIE

»SPORT« GRUDZIĄDZ Pl. 23 Stycznia 28

NA WIELKANOC!

Tanio dla odsprzedających:

Pocztówki wielkanocne w cenie od 6 zł za 100 szt. Książki do nabożeństwa w wielkim wyborze i ładnym wykonaniu oraz różnice bardzo tanio na czas I. Komunii św. Cennik na książki do nabożeństwa bezpłatnie. Księgarnia Wydawnicza Polska, Hurtownia artykułów piśmiennych. POZNAŃ, ul. Fr. Ratajczaka 11a - w 5. [6000]

Odpadki szpagatu

kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska

Dzierżawy

Wydzierżaw 3/4 morg: do- broj ziemi pod ziemniaki. Gemak 5, ulica Nadgórna 50. [6487]

Posady

Poszukuje pra tyki rolno-gospodarczej lub rolno-łaskowej na większym majątku Zgt. do Gł. P. pod nr. 6452pm.

Kółko mandolinistów »GRAFJA« przy Związku Drukarzy poszukuje zdolnego nauczyciela-dyrygenta gry na gitarze i mandolinie. Zgłoszen. do Głosu Pomorskiego pod nr. 6085.

Od 1 IV. br. potrzebuje kotodzieja

na większy majątek na Pomorzu. Zgłoszenia do »Głosu Pomorskiego« nr. 6079.

Krawca młodszego poszukuje Sołtysiak Bndkiewicza 18.

Dziewczyna do dzieci poszukiwana przed południem. Zgłosz. Kościuszki 28, II. [6486]

Mieszkania

Wskażę 7 pok. miesz. komf z wanną utoychm. Zgt. Gł. Pom. nr. 6495pm

4 pokojowe mieszkanie z kuchnią i ogródkiem natychm. do wynaj. Czynsz za pół roku z góry Nadgórna nr. 22.

Poszukuje pokoju z kuchnią dla starszej osoby w sądmieście Plac Czynsz za rok z góry. Łaskawe oferty do Gł. Pom. 6499pm.

Poszukuje się mieszkania jednopokojow. z kuchnią. Zgłoszenia do Banku Polskiego w miejscu. [6028]

Obszerne 7 pokojowe mieszkanie zam. onie na mniejsze. Wiadomość Plac 23 Stycznia nr. 8, III piętro lewo.

Zamienię piękne 3 pok. mieszkanie z wszelkimi wygod. na 4 lub 3 pok. w okolicy dworca wzgl. głównego rynku. Zgt. do Głosu Pom. nr. 6492pm

3 próżne pokoje do wynajęcia, balkon, elektryka, gaz. Także oddzielnie. Zgt. do Gł. Pom. pod nr. 6485pm.

Większy pokój dobrze umebl. do wynaj. Strzelecka 19, I

Pokój umebl.

do wynajęcia ul. Lipowa 7, II lewo

Pokój dobrze umebl. dla lepszego pana natychmiast do wynajęcia Radzyska 7, II prawo

WYCHOWANIE

STENOGRAFIJ wyucza wszystkich listownie bezpłatnie celem propagandy Inst. tut Stenograficzny Antoniego Wojnara Warszawa ulica Kracza nr. 26 [6023]

Języka polskiego ucze w słowie i piśmie. Wiad. w Gł. Pm. 5845pm

Różne

Hipoteki przedwojenne na domach w Grudziądzu Forteczna 11 i Sądowa 1/2 tanio do sprzedania. Zgłoszenia do Głosu Pomorsk. pod nr. 6404 pm.

Materiały piśmienne Książki, różne instrum. muzyczne, Księgi handlowe, Druki, Pieczętniki, Bloki kasowe Paragony i małe bloczki zawsze najtaniej u Wiad. Kulerskiego ulica Pańska nr. 19 Kto tam kupuje, ten oszczędza i wiele pieniędzy. Proszę się przekonać

Ogłaszaj w Głosie Pom.